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NE bazé t€ nenit 21 t& Ligjit Nr. 04/L-174 pér Planifikimin Hapésinor, nenit 18 t&€ Ligjit Nr. 04/L-110 pér
Ndértim, nenit 21, 22, 44, 45 dhe 84 té Ligjit Nr. 05/L-03 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative,
nenit 17, pika “d” t& Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale, nenit 15 pika “d” e Statutit t& Komunés
sé Prishtings Nr.110-391 dt. 25.02.2010, Udhézimit Administrativ t& MMPH-sé& Nr. 06/2017 dt.
23.05.2017, pér caktimin e procedurave pér pérgatitjen dhe shqyrtimin e kérkesave pér kushte ndértimore,
leje ndértimore dhe leje rrénimi pér kategoriné e [-ré dhe té [I-té t& ndértimeve, si dhe duke vendosur sipas
kérkesés 05 Nr. 350/02-178938/20 dt. 02.10.2020, t& aplikuesve Besim dhe Feim Mehmeti nga Prishtina,
rr.”Gaspér Karagi”, nr. 20 né Prishtiné, dhe kérkesés 05 Nr. 350/02-178938/20/1 dt. 04.02.2021, pér
ndérhyrje né proceduré administrative, t& aplikuesve Jusuf dhe Haki Mehmeti nga Prishtina, dhe
investitorit “BGC” shpk, me seli né Prishting, rr. “Ali Vitija”, Blloku C4, Prishting, pér caktimin e
kushteve ndértimore pér hartimin e dokumentacionit ndértimor/projektit kryesor pér ndértimin e
kompleksit me ndértesa shumé banesore dhe afariste, né dy grupe/faza t& ndara, “Grupi I”, me “Ndértesa
B17”, “Ndértesa B2” dhe “Ndértesa B3”, dhe “Grupi I1”, me “Ndértesa BGC1” dhe “Ndértesa BGC2", né
kuadér té bliokut urban “C5”, t& térésis& hapésinore “C” t& Planit Rregullues "Kalabria" dhe Planit
Zhvillimor Urban né Prishting, Drejtoria e Urbanizmit ¢ Komun&s s& Prishtings, né proceduré
administrative, me daté 09.11.2021, merr kété:

_ VENDIM
PER CAKTIMIN E KUSHTEVE NDERTIMORE

I. I caktohen kushtet ndértimore pronaréve Besim dhe Feim Mehmeti nga Prishtina, sipas kérkesés 05
Nr. 350/02-178938/20 dt. 02.10.2020, dhe pronaréve Jusuf dhe Haki Mehmeti nga Prishtina, me
investitorin “BGC” shpk, me seli né Prishtin&, me numér unik identifikues 810045981, dhe pronar Blerim
Gérbeshi nga Prishtina, sipas kérkesés 05 Nr. 350/02-178938/20/1 dt. 04.02.2021, pér ndérhyrje né
procedurén administrative, pér hartimin e dokumentacionit ndértimor/projektit kryesor pér ndértimin e
kompleksit me ndértesa shumé banesore dhe afariste, né dy grupe/faza t& ndara, “Grupi I”, me “Ndértesa
B1”, me etazhitet -B+S+P+4, “Ndértesa B2"”, me etazhitet —-B+P+4, dhe ‘“Ndértesa B3”, me etazhitet —
2B+P+6, dhe “Grupi II”, me “Ndértesa BGC1”, me etazhitet -B+S+P+5 dhe “Ndértesa BGC2”, me
etazhitet —B+S+P+5, né kuadér t& bllokut urban “C5”, t& térésisé hapésinore “C” t& Planit Rregullues
"Kalabria" dhe Planit Zhvillimor Urban né Prishting, konkretisht n& kuadér té parcelés kadastrale nr. 1832-
14, 1832-15, 10113-1 dhe 10114-0 ZK Prishtiné, sipas projekt propozimit/Plani i situacionit-“zgjidhjes
urbane” té prezantuar.

II. Lokacioni i kompleksit t& parcelés pér té cilin caktohen kushtet ndértimore, pérfshihet né kuadér té:
- Planit Rregullues "Kalabria", miratuar me Vendimin e Komunés sé& Prishtiné€s, 01 nr. 35 - 18196 dt.
03.08.2005, dhe sipas kétij plani kjo zon& &shté e destinuar pér “banim kolektiv, kopésht, ¢erdhe,
gjelbérim” dhe,

- Planit Zhvillimor Urban, miratuar me Vendimin e Kuvendit Komunal té Prishtinés, 01 nr. 035-181427
dt. 24.09.2013, ku sipas kétij plani kjo zoné &shté e planifikuar me destinim “ndértim 1 lart&”;

Pronari dhe investitori pér Kriteret, parametrat urban dhe kushtet e ndértimit, jané informuar pérmes
shkresés “Informim nga Plani Rregullues Kalabria-PZHU”, me referencé 1992 dt. 10.12.2018, t& datés
11.12.2018, dhéné nga Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit t&€ Qéndrueshém e Komunés s&
Prishting.

II1.Gjendja ekzistuese e lokacionit/parcelés s& lartcekur, sipas gjendjes, kadastrale, pronésore, faktike
dhe dokumenteve t& planifikimit hapé&sinor, &shté:

. ® Numri, sipérfaqja, pronari dhe klasa e kualitetit i€ parcelés kadastrale, jané:

- nr. 1837-14........... S=200m>........cccueenen. Besim dhe Feim Mehmeti........cooovverieeionnennn. "aré e klasés 3";
- nr. 1837-15........... S=4468 m.................. Besim dhe Feim Mehmeti.........ccccccevvveernvenn. “aré e klasés 37;
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- nr. 10113-1........... S=714 M’ ...oovrrirarrnne Jusuf dhe Haki Mehmeti.......cccoovvuieierniiiviananns "aré e klasés 37,
- nr. 10114-0........... S=2225M>%cceererecenee Jusuf dhe Haki Mehmeti........ccoervninriinrnnnnen "aré e klasés 37;

Sipérfagia e pérgjithshme e parcelave kadastrale......co.coivessssesscnsssisosansonancsassnsanssasss neee 9=76007 M?;

o E drejta pronésore-juridike e parcelave t€ lartcekura, gshté private, né bazé té kopjes s¢ planit dhe
certifikatés s& njésisé kadastrale dhe evidencés kadastrale, dhe gshté toké e ndértuar, me kygje né
infrastrukturé teknike: rrugé, ujésjellés, kanalizim, elektriké dhe telefoni;

» Bazuar né gjendjen faktike dhe matjet gjeodezike né terren, né kuadér t& parcelés kadastrale nr. 1832-
15, &shté e ndértuar ndértesa afariste, me etazhitet P+0, ndérsa parcelat tjera jané t€ zbrazéta;

o Terreni ka pjerrtési/disnivel nga drejtimi veriperéndim-juglindje, me disnivel ~5.00 m’ (pér “Grupi )
dhe nga drejtimi jug-veri dhe jugperéndim-verilindje, me disnivel ~2.00+6.00 m" (pér “Grupi II”);

e Qasja ekzistuese e parcelave kadastrale té¢ lartshénuara dhe e kompleksit t& planifikuar, éshté pérmes
rrugéve ekzistuese, dhe njéherit té planifikuara sipas planit rregullues;

o N& hapésirén e pérfshiré né diametér prej 50 m’ ka ndértesa ekzistuese, shumébanesore dhe afariste;

IV. Projekti konceptual — “zgjidhja urbane™ e kompleksit me ndértesa shumé banesore dhe afariste, ¢

analizuar, studiuar dhe trajtuar me kéto kushte ndértimore, &hté konceptuar né dy grupacione/faza té

realizimit: “Grupi I’ dhe “Grupi 11", me trajtim t& parcelave kadastrale nr. 1832-14, 1832-15, 10113-1 dhe

10114-0, si né vijim:

a) “Grupi I” né kuadér t& kompleksit me ndértesa shumé banesore dhe afariste, me “Ndértesa B1”, me

etazhitet —-B+S+P+4, “Ndértesa B2”, me etazhitet -B+P+4, dhe “Ndértesa B3”, me etazhitet —-2B+P+6, do

t& trajtojé parcelén kadastrale nr. 1832-15 ZK Prishting, me sipérfage té pérgjithshme, e téra e trajtuar

brenda vijés rregulluese, S=4468 m?.

b) “Grupi II” né kuadér t& kompleksit me ndértesa shumé banesore dhe afariste, me “Ndértesa BGC1”,

me etazhitet —B+S+P+5 dhe “Ndértesa BGC2”, me etazhitet —B+S+P+5, do 1€ trajtojé parcelén kadastrale

nr. 1832-14, 10113-1 dhe 10114-0 ZK Prishting, me sipérfage t& pérgjithshme, t& trajtuar brenda vijés

rregulluese, S=200+2043=2243 m?, dhe sipérfaqen e trajtuar jashté vijés rregulluese, S=714 m?,

Sipérfaqja e pérgjithshme e pjesés sé bllokut urban “C5”- parcelave ndértimore, brenda vijés
rregulluese, e trajtuar me kéto kushte ndértimore, #shté S=4468+3139=6711 m?, ndérsa ajo jashté vijés
rregulluese, éshté S=714 m? (bazuar né sipérfaqet e pércaktuara né certifikatén e njésisé kadastrale,
projektin konceptual — “zgjidhja urbane” dhe n& manualin e ndarjes dhe bashkimit).

V. Kushtet ndértimore pér hartimin e dokumentacionit ndértimor/projektit kryesor pér rregullimin e

hapésirés, sipas gjendjes sé planifikuar, dhe realizimin/nd€rtimin e kompleksit me ndértesa shumébanesore

dhe afariste dhe hapésirat pércjellése, né dy grupe-faza t& ndara, “Grupi I” - me —“Ndértesa B1”, “Ndértesa

B2” dhe “Ndértesa B3” dhe “Grupi II”, me “Ndértesa BGC1” dhe “Ndértesa BGC2”, né dy parcela

ndértimore t& ndara, né kuadér t& pjesés sé bllokut urban “C5”, té térésisé hapésinore “C” té Planit

Rregullues "Kalabria" né Prishtiné, bazuar n& parametrat, kriteret dhe rregullat urbane, t€ dokumenteve t&

planifikimit hap&sinor-Planit Rregullues “Kalabria™ dhe PZHU-sé, dhe rregullativés ligjore né fugi, jané:

e Organizimi dhe gasja né kompleks, pozicionimi, gabaritet, etazhiteti i ndértesave, raporti i ndértesave
me vijén rregulluese dhe ndértimore, si dhe me distanca nga kufiri i parcelés, rrugét dhe vend parkimet
e planifikuara t& kompleksit, si dhe kushtet tjera pér rregullimin e hapésirés, t& jené né térési sipas
prezantimit grafik t& pérshkruar né Planin e lokacionit-“zgjidhja urbane”, bashkéngjitur kétij vendimi
pér caktim t€ kushteve ndértimore;

e Parcelat kadastrale dhe pjesét e parcelave kadastrale, me sipérfaget e trajtuara né kuadér té pjesés sé
bllokut urban “C5”, pér realizimin e kompleksit me ndértesa shumé banesore dhe afariste, q¢ pérfshihen
né ndértim-parcelé ndértimore, konkretisht parcelat kadastrale t€ trajtuara brenda vijés rregulluese, jané:

Grupi |

- nr. 1832-15. e S=4468 m?;

Sinérfagja e parcelave, brenda vijés rregulluese. . cocoerezoississsssasesssnsssorassessaseosnas =4468 m’
Grupi 11

- nn 1832-14.ecines S=200 m?

- nr 10114-0..nneeeiiviene S=2043 m?

Sipérfagja e parcelave, brenda vijés rregulluese....c...oeoceeiosinsisssnnssensaasesesssoasonanee §=2243 m?
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Byt e

e Parcelat kadastrale, me sipérfaget e trajtuara né€ kuadér t& pjesés sé€ bllokut urban “C5”, pér realizimin e
kompleksit me ndértesa shumé banesore dhe afariste, q¢ pérfshihen né ndértim-parcelé ndértimore,
konkretisht parcelat kadastrale té trajtuara jashté vijés rregulluese, jané:

Grupi 1
- nuk ka sipérfaqe jashté vijés rregulluese pér trajtim

Grupi 11
O L1203 T oS S=714 m?’;

e Parcela kadastrale nr. 10113-1 ZK Prishting, me téré sipérfaqen e saj S=714 m?, shtrihet jashté vijés
rregulluese té bllokut urban “C5”, gjegjésisht né hapésiré té destinuar pér interes publik-rrugé té
planifikuar sipas planit rregullues, dhe njéjta do té trajtohet, pérkatésisht do t&€ kompensohet me sipérfaqe
ndértimore, duke transferuar té drejtén ndértimore brenda bllokut urban “C5%, konform dispozitave
ligiore té¢ Vendimit t& Kryetarit t¢ Komunés s& Prishtinés, 01 Nr. 400-660 dt.26.05.2008, pér
kompensimin e pronés private dhe té Vendimit t& Kryetarit t&€ Komunés sé& Prishtinés, 01 nr. 031185483
dt. 14.08.2015, pér transferimin e sé& drejtés ndértimore;

o Né kété projekt propozim té zgjidhjes urbane, nga parcela kadastrale nr. 10114-0 ZK Prishtiné, pjesa me
sipérfage S=182 m?, éshté propozuar té ndahet, duke u bazuar né manualin e propozimit pér ndarje, i
punuar nga gjeodeti i licencuar, dhe e njéjta mbetet té trajtohet né fazat tjera t€ zhvillimit t€ bllokut
urban, pérkatésisht s& bashku me parcelén kadastrale nr. 1834-1 ZK Prishtiné, né pronési té “P.SH. KBI
Kosova Export”, me sipérfage S~918.00 m?;

e Me kushtet ndértimore pér “Grupi [ dhe “Grupi II”, n€ kuadér t& parcelave ndértimore, né€ kuadér t&
pjesés sé bllokut urban “C5”, t& térésisé hapésinore “C” t& Planit Rregullues “Kalabria”, planifikohet t&
ndértohet kompleksi me ndértesa shumé banesore dhe afariste, me sipérfaqe ndértimore dhe etazhitet,
sipas kalkulimeve dhe projekt propozimit, si né vijim:

Kompleksi i ndértesave shumé banesore dhe afariste — “Ndértesa B1”, “Ndértesa B2” dhe
“Ndértesa B3” (“Grupi I”) dhe “Ndértesa BGC1” dhe “Ndértesa BGC2”, (“Grupill”)
“Grupi I”
Ndértesa B1 - $=2797.33 m?/ 2023.76 m?, mbi tok&+773.57 m?, nén toké /,
Etazhitet: -B+S+P+4
Ndértesa B2 — $=2129.21 m?/ 1740.41 m?, mbi toké+388.80 m?, nén toké /,
Etazhitet: -B+P+4
Ndértesa B3 - S=6382.96 m?/ 4456.96 m?, mbi tok&+1926.00 m?, nén toké /,
Etazhitet: -2B+P+6
Sipérfagja e pérgjithshme pér “Grupi [; S=11309.50 m? / 8221.13 m? mbi toké+3088.37 m? nén toké/,
“Grupi II”
“Ndértesa BGC1” - S= 3663.99 m?/ 2736.71 m?, mbi toké+ 927.28 m?, nén toké /,
Etazhitet: -B+S+P+5
“Ndértesa BGC2” - S=3599.81 m?/2692.55 m?, mbi tok&+ 907.26 m?, nén toké /,
Etazhitet: -B+S+P+5
Sipérfagja e pérgjithshme pér “Grupi II”": $=7263.80 m?/ 5429.26 m? mbi tok&+1834.54 m?, nén toké/,
Sipérfagja e pérgjithshme pér “Grupi I” dhe “Grupi I1”: §=18573.30 m*/ 13650.39 m?, mbi toké+
4922.91 m? nén toké/.

o Koeficienti i shfrytézimit maksimal t& parcelés kadastrale-parcelés ndértimore (ISHP), konkretisht
shfrytézimi i parcelés brenda vijés rregulluese, pér vendosjen e ndértesave né bazén-gabaritin e
pérdheses ose suterenit, sipas Planit Rregullues “Kalabria”, pér pjesén e banimit &ht€ max. 0.40 (40%)
dhe pér pjesén afariste 0.70 (70 %), ndérsa sipas PZHU-sé, ky koeficient &hté max. 0.40 (40%), dhe
sipas projekt propozimit dhe e miratuar, kjo sipérfage &shté:

“GrupiI”

S=4468x0.4=1787.20 m? /lejuar sipas PZHU-sé /,

S=1562.00 m?/ sipas projekt propozimit /,
“Grupi II”

$=2243x0.4=897.20 m? /lejuar sipas PZHU-s& /,
S=818.40 m?/ sipas projekt propozimit,

.
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e Koeficienti i shfrytézimit maksimal t& parcelés kadastrale-parcelés ndértimore (ISHPN), konkretisht
shfrytézimi i parcelés brenda vijés rregulluese, pér vendosjen e ndértesave né bazén-gabaritin e
bodrumit, &shté max. 0.60 (60 %), bazuar né paragrafin II, pika 1. t& Vendimit 01 Nr. 031-185481 dt.
14.08.2015, t& Kryetarit t& Komunés s& Prishtinés, dhe kjo sipérfage &shté:

“Grupi I”

S=4468x0.6=2680.80 m? / lejuar sipas Vendimit t& Kryetarit /;
$=1957.15 m?/ sipas projekt propozimit /.

“Grupi II”

§=2243x0.6=1345.80 m?/ lejuar sipas Vendimit t& Kryetarit /;
$=1337.38 m?/ sipas projekt propozimit /.

e Koeficienti i shfrytézimit t& parcelés ndértimore pér hapésira gjelbéruese (ISGJ), bazuar né paragrafin
I1. pika 2. t&¢ Vendimit 01 Nr. 031-185481 dt. 14.08.2015, t Kryetarit t&¢ Komungs sé Prishtinés, €shté
0.4 (40%), dhe pérjashtimisht kur ndértohet kulmi me gjelbérim, 0.3 (30 %), me gjelbérim (& larté dhe
t& ulté, si dhe hapésira t& organizuara pér sport dhe rekreacion, dhe sipas grupeve-fazave té realizimit,
kjo sipérfaqe &shté:

“Grupi [”

S=4468x0.4=1787.20 m?/ lejuar sipas Vendimit t& Kryetarit /;
S=4468x0.3=1340.00 m?/ lejuar sipas Vendimit t& Kryetarit /;

S=1340.00+ 926.39=2266.39 m* / sipas projekt propozimit, me kulm té gjelbér /.
“Grupi II”

S=2243x0.4=897.20 m?/ lejuar sipas Vendimit t& Kryetarit /;
$=2243x0.3=672.90 m?/ lejuar sipas Vendimit t& Kryetarit /;

$=905.40 m?/ sipas projekt propozimit /.

o Koeficienti i ndértimit (ISPN) sipas Planit Rregullues “Kalabria”, pér pjesén e banimit éhté max. 1.60,
pér pjesén afariste shté max. 2.80, sipas PZHU-s€ €shté 1.8+3.0, kurse koeficienti mesatar, i llogaritur
bazuar né raportin afarizém/banim, i pércaktuar me planin rregullues, dhe i propozuar sipas projekt
propozimit — “zgjidhja urbane”, €shté 1.84.

Trajtimi i sipérfageve ndértimore pér etazhet ndértimore do t& behet — llogaritet, si né vijim: 100% pér
etazhet mbi kuotén +0.00, 50% pér etazhet me véllim mbi 51% apo sé paku njéra ballore mbi nivelin €
tokés - suteren, dhe 0% pér etazhet e néntokés — bodrum, dhe kjo sipérfaqe &shté:

“Grupi I”

S=4468x1.84= 8221.12 m?/ lejuar sipas PRRU-s& /,

S=4468x1.8+3.0=8402.40+14004.00 m? / sipas PZHU-s€ /,

$=8221.13 m? /sipas projekt propozimit /.

“Grupi II”

$=2243x1.84=4127.12 m? / lejuar sipas PRRU-s& /,

$=2243x1.8+3.0=4037+6729 m*/ sipas PZHU-s& /,

S=5429.26 m? /sipas projekt propozimit /.

Andaj, bazuar né kéto llogaritie mund té konstatohet se koeficienti mesatar i pércaktuar (pér afarizém
dhe banim), &shté 1.84, i cili koeficient éshté& brenda parametrave t& pércaktuar me PZHU-né, e qé jané
1.8+3.0.

e Me aplikimin e Vendimit t& Kryetarit t¢ Komunés sé Prishtinés, 01 Nr. 400-660 dt.26.05.2008, pér
kompensimin e pronds private, t& planifikuar pér interes publik, me koeficient t& ndértimit, do t&
mundéschet gé pér “Grupi I1” sipérfaqja e parcelés kadastrale nr. 10113-1 ZK Prishting, e shtrir€ jashté
vijés rregulluese me S=714.00 m?, do t& kompensohet me koeficient t& ndértimit pér sipérfagen e
parcelés ndértimore (brenda vijés rregulluese) deri n€ 20 %, dhe sipas késaj, kjo sipérfaqe e pércaktuar
né pérqindje, éshté S=714/2243x100=31.83 %. Bazuar né vendimin e lartshénuar, me koeficient t&
ndértimit mund & kompensohet vetém sipérfagja S=2243x20%=448.60 m?, andaj, pronarét dhe
investitori, pér sipérfagen e theksuar, do t&¢ kompensohen me sipérfagen ndértimore, llogaritur me
koeficient t& ndértimit 1.84, si né vijim: $=448.60x1.84=825.42 m*.

Ndérsa, me aplikimin e Vendimit t& Kryetarit t& Komunés sé Prishtings, 01 nr. 031-185483 dt.
14.08.2015, pér kompensimin/shpronésimin e prongs private, t& planifikuar pér interes publik, me
transferim t& s& drejtés sé ndértimit-me koeficient t& ndértimit, do t& mundésohet g€ pér pjesén e mbetur
t& parcelés kadastrale nr. 10113-1 ZK Prishting, me sipérfage $=714-448.60=265.40 m?, qé shtrihet

jashté vijés rregulluese t& bllokut urban “C5”, né sipérfage t& planifikuar pér interes publik-rrugg, té
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transferohet e drejta ndértimore brenda parcelés ndértimore, e llogaritur me koeficientin minimal té&
PZHU-s&, me kushtin qé ajo parcelé kadastrale, t&€ kalojé né pronési komunale. Andaj, pronarét dhe
investitori, pér sipérfaqen e theksuar, do t& transferojné t€ drejtén ndértimore pér sipérfagen ndértimore,
té llogaritur me koeficientin minimal té PZHU-sé&, dhe sipas llogarisé kjo sipérfage &shté: S=265.40x
1.8=477.72 m%.

Andaj, sipérfagja e pérgjithshme, e lejuar pér ndértim pér “Grupi 11", do t& jeté: S=4127.12+825.42
+477.72=5430.26 m*

» Bazuar né nenin IIL. t& Vendimit t& Kryetarit t¢ Komunés s& Prishtinés dt. 14.08.2016 dhe protokolluar
me numrin 01 nr. 031-185481, pér shkaqe t& kursimit dhe efigiencés s& energjisé, sipérfagja qé€ z€ shtresa
e "termoizolimit", nuk pérfshihet né kalkulimin e sipérfages s& pérgjithshme ndértimore e as né
kalkulimin pér taksé dhe tarifé pér leje ndértimore;

e Destinimi i shirytézimit t& ndértesave t€ kompleksit, t& jet€ ndértim shumé banesor dhe afarizém, si dhe
me hapésira pércjellése, si: kthina teknike, depo dhe hapésira garazhesh etj. (sipas projekt propozimit);

e Etazhiteti maksimal pér bllokun urban “C5”, té tér&sisé hapésinore “C” t& Planit Rregullues “Kalabria”,
gshté P+3+P+8, kurse sipas PZHU-sé, éshté VII=IX. Etazhiteti i propozuar dhe i miratuar éshté P+6 dhe
P+5;

¢ Bazuar né kriteret e PZHU-s&, né zonat e reja té banimit ruhen distancat né mes ndértesave 1.0 deri 1.5
h, ndérsa nga kufiri i parcelés 0.50-0.75 h. Te fasadat pa ndrigim primar min. i distancés &shté 7.0 m;

e Ngritja e nivelit t& pérdheses nga niveli i terrenit, nga rruga—niveli i terrenit té jeté max.1.20 m;

¢ Kuota e pérdhesés s& ndértesés nuk mund t& jeté mé e ulét se kuota e niveletés s& rrugés publike, mund
té jetd mé sé larti 1.20 m nga kuota zero;

o Pér ndértesat, me terren té pjerrét me ramje nga rruga (teposhtg), kur kuota zero €shté mé e ulét se kuota
e niveletés sé rrugés publike, kuota e pérdhesés mund té jeté mé sé& tepérmi -1.20 m nga kuota e niveletés
sé rrugés publike;

» Pjesét e objektit me dalje mé t& médha se 1.20 m nuk mund t€ kalojn€ vijén ndértimore, respektivisht
vijén rregullative. Né rastet e tilla projeksioni horizontal i daljes vendoset né vijén ndértimore
respektivisht vijén rregullative;

e Dalja me streh&, konzollé apo ballkon mund té jeté max.1.20 m nga vija ndértimore;

e Qasjet né kompleks té jené nga rrugét e planifikuara t& planit rregullues urban, sipas planit té
situacionit/zgjidhjes urbane;

» N& kuadér t& kompleksit té parashihen edhe vend-parkimet e jashtme, shtigjet, trotuaret kénde € lojérave
pér fémijé, terrene sportive, mobiliar urban, etj.;

e Pér cdo njési banesore-rezidenciale 18 planifikohet 1.0 (nj€) vend-parkim, ndérsa pér pjesét afariste t&
ndértesés, varésisht prej destinimit, t& parashihen 1 VP / 30 m? té sipérfages sé vlefshme t€ shitjes.
Parkimi i jashtém mund & planifikohet brenda vij&s rregulluese duke mos e tejkaluar kushtin prej 40%
pér gjelbérim;

e Parcelat ndértimore té ndértesave shumébanesore nuk duhet t& rrethohen;

» Qasja né kompleks té jeté nga rrugét e planifikuara té planit rregullues urban, rruga B-B dhe C-C, sikur
né prezantimin né Planin e situacionit - “zgjidhjen urbane” t& kompleksit;

o N& kuadér té kompleksit té planifikohen hapésira-pika pér grumbullimin dhe vendosjen e mbeturinave;

o Arkitektura-dukja e jashtme (fasada) e ndértesave dhe materializimi i tyre, t€ jet¢ me materiale
bashkékohore dhe me masa t& efigiencés sé& energjisé, dhe ti pérshtatet ambientit pér rreth;

e Si dhe aplikimi i t& gjithave kushteve tjera urbane dhe arkitektonike t€ pércaktuar né kriteret dhe
parametrat urban té Plani Rregullues “Kalabria”.

V1. Kompensimi me koeficient ndértimi i parcelés kadastrale nr. 10113-1 ZK Prishtin€, me sipérfage

té pérgjithshme $=714.00 m?, e pérfshiré né hapésiré publike & planifikuar pér rrugé, pér realizimin ¢

ndértimit t& kompleksit me ndértesa shumé banesore dhe afariste, pér “Grupi 1I”, t& realizohet si mé
poshté:

Sipas kalkulimeve né paragrafin V., parcela ndértimore e kompleksit me ndértesa shumé banesore
dhe afariste — “Grupi II”, né kuadér t& pjesés sé bliokut urban “C5”, t& térésis¢ hapésinore “C”, &shté me
sipérfaqe prej $=2243 m?, andaj bazuar né Vendimin e Kryetarit t¢ Komunés s& Prishtinés 01 nr.400-660
dt. 26.05.2008, kompensimi i pronés private t& pérfshiré né hapésira me interes publik, mund t& realizohet
me koeficient té& ndértimit pér sipérfaqet deri 20%, dhe sipas késaj, kjo sipérfaqe pércaktuar n€ pérqindje
(%) &éshté S=714/2243x100=31.83 %, nga e cila mund t¢ kompensohet vetém sipérfagja S=2243x
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20%=448.60 m> Andaj sipas késaj llogarie, pronarét dhe investitori, pér sipérfagen e theksuar,
kompensohen me sipérfage ndértimore: S=448.60x1.84=825.42 m*.

Ndérsa, me aplikimin e Vendimit t&€ Kryetarit t€ Komunés s€ Prishtinés, 01 nr. 031-185483 dt.
14.08.2015, pér kompensimin/shpronésimin ¢ pronés private, t& planifikuar pér interes publik, me
transferim t& sé drejtés s& ndértimit-me koeficient t& ndértimit, do t& mundésohet qé pér pjesén e mbetur
té parcelés kadastrale nr. 10113-1 ZK Prishting, me sipérfaqe $=714-448.60=265.40 m?, g shtrihet jasht&
vijés rregulluese t& bllokut urban “C57, té transferohet e drejta ndértimore brenda parcelés ndértimore, e
llogaritur me koeficientin minimal t& PZHU-s€, me kushtin q& pronésia e asaj parcele kadastrale, t& kalojé
né pronési komunale, dhe kjo sipérfaqe éshté: S=265.40x1.8=477.72 m?.

Kjo drejtori jep PELQIM pér kompensimin me koeficient ndértimi té parcelés kadastrale, bazuar
né dispozitat ligjore t& Vendimit & Kryetarit t& Komunés s& Prishtinés 01 nr.400-660 dt. 26.05.2008, pér
kompensimin e pronés private dhe Vendimit t€ Kryetarit t& Komunés s& Prishtinés, 01 nr. 031-185483 dt.
14.08.2015, pér transferimin e sé drejtés ndértimore. Kjo proceduré e kompensimit me koeficient ndértimi,
do té realizohet bazuar né pélgimin e konfirmuar né kété paragraf, e i cili do t& shérbejé si bazé pér arritjen
e marréveshjes definitive, né mes té pronaréve (€ parcelés kadastrale dhe Komunés s& Prishtinés,
konkretisht Drejtorisé s& Pronés t& Komunés sé Prishtings.

Mos zbatimi i késaj procedure sipas kétij paragrafi, nga pronarét dhe investitori, pér arsye i€

ndryshme, detyron Drejtoriné e Urbanizmit, t€ rishikojé sipérfaget ndértimore té€ ndértesave shumé
banesore dhe afariste, t& pércaktuara me kété vendim pér caktimin e kushteve ndértimore.
VIL. Ndarja/parcelimi i parcelés kadastrale nr. 10114-0 ZK Prishting, pér “Grupi [I” do t& realizohet
sipas Situacionit t& parcelés ndértimore me vijén rregulluese dhe ndértimore, Planit & situacionit-“zgjidhja
urbane” dhe manualit t& ndarjes, punuar nga gjeodeti i licencuar Ibrahim Junuzi né Prishting, me licencé
nr. 105.

Andaj, kjo drejtori jep PELQIM pér ndarjen e parcelés kadastral té lartcekur, sipas Planit té
situacionit - “zgjidhja urbane”, “Situacioni i parcelave me vijén ndértimore dhe rregulluese nga plani
rregullues né sistemin koordinativ KosovaREF01”, punuar nga kjo drejtori, dhe manuali i ndarjes, punuar
nga gjeodeti i licencuar. Procedura e ndarjes/parcelimit do t& realizohet bazuar né pélqimin e konfirmuar
né kété paragraf, e i cili do 1& shérbejé si bazé pér evidentimin né regj istrin kadastral, t& kétij ndryshimi.

Procedura e ndarjes t& béhet para aplikimit pér leje ndértimore, né Drejtoriné e Kadastrit té

Komunés s& Prishtings, sipas vendimit t& kushteve ndértimore dhe me kérkes€ t& pronaréve dhe
investitorit, duke u bazuar edhe né, Plani i situacionit - “zgjidhja urbane” dhe “Situacioni i parcelave me
vijén ndértimore dhe rreguiluese nga plani rregullues né sistemin koordinativ KosovaREF0!1”, punuar nga
kjo drejtori dhe manualit t& ndarjes, punuar nga gjeometri i licencuar, e t€ cilat jané pjesé pérbérése &
kétij vendimi pér caktimin e kushteve ndértimore.
VIII. Bashkimi i parcelave kadastrale nr. 1832-14 dhe 10114-0 ZK Prishting, pér “Grupi 11, do té
realizohet sipas parcelés ndértimore, bazuar né Plani i situacionit-“zgjidhja urbane”, Situacionit té parcelés
ndértimore me vijén rregulluese dhe ndértimore nga PRR *Kalabria” né Prishtiné, né sistemin koordinativ
KOSOVAREF 01 dhe né manualin e bashkimit, punuar nga gjeodeti i licencuar.

Andaj, kjo drejtori jep PELQIM pér bashkimin e parcelave t€ lartcekura, sipas Situacioni i parcelés
ndértimore me vijén rregulluese dhe ndértimore nga plani megullues né sistemin koordinativ
KOSOVAREF 01. Procedura e bashkimit do té realizohet bazuar né pélqimin e pérshkruar n& k&té
paragraf, e i cili do té shérbejé si bazé pér evidentimin né regjistrin kadastral, t& kétyre ndryshimeve.

Procedura ¢ bashkimit t& behet para aplikimit pér leje ndértimore né Drejtoriné e Kadastrit &
Komunés sé Prishtings, sipas kétyre kushteve ndértimore, me kérkesé té bashképronaréve, duke u bazuar
né Situacioni i parcelés ndértimore me vijén rregulluese dhe ndértimore nga Plani Rregullues né sistemin
koordinativ KOSOVAREF 01, punuar nga gjeodeti i drejtorisg, dhe manualin e bashkimit t& parcelave, i
cili &shté pjesé pérbérése e kétij vendimi pér caktimin e kushteve ndértimore.

IX. Kycja né infrastrukturé - pér marrjen e pélqimeve nga KEDS-i dhe KUR “Prishtina” aplikimi do t&
behet nga kjo drejtori. Pér aplikim nevojitet prezantimi i dokumentacionit, me pércaktim t& vendeve pér
kycje né rrjetet pérkatése, i dorézuar veganté né CD, me pErmbajtje si né vijim:
e Emri (prindi) mbiemri i aplikuesit, numri i identifikimit dhe adresa;
e Informatén mbi lokacionin - adresa e sakté e hapésirés ndértuese;
« Kopjen e planit dhe certifikatén e njésisé kadastrale;
o Planin e situacionit (dispozita urbanistike pjesé pérbérése e kushteve ndértimore) dhe pamjen né ortofoto
t& lokacionit me hapésirén ndértuese;
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o Pérshkrimin teknik t& objektit (destinimi dhe kapaciteti i nevojshém pér energji elektrike dhe ujésjellés).
Kycja né infrastrukturé pér ngrohje qendrore t& béhet né rrjetin ekzistues, pas sigurimit paraprak t€
kushteve detale dhe pélgimit pér kygje nga “Termokos™ - Ngrohtorja e Qytetit sh. dhe PTK-ja.

X. Dokumentacioni ndértimor/projekti kryesor, t€ hartohet nga ekipi me pérgatitje t€ lart€ profesionale

dhe me kualifikime pérkatése pér secilén fazé t& projektit, duke u bazuar né kushtet ndértimore t€ caktuara

né pikén IV., projekt propozimin e prezantuar, “Udhézimi Administrativ i MMPH-s€ Nr.06/2017 pér
pércaktimin e procedurave pér pérgatitien dhe shqyrtimin e kérkesave pér kushte ndértimore, leje

ndértimore dhe leje rrénimi pér kategoring e I-ré dhe II-t& t& ndértimeve”, “Udhézimi Administrativ i

MMPH-sé& Nr.08/2017 pér normat teknike té planifikimit hapésinore, “Rregullore MMPH Nr. 03/2016 pér

normat minimale teknike pér ndértesat e banimit n& bashképronési”, bazuar né “Udhézim Administrativ

Nr. 33/2007 pér kushtet teknike té objekteve ndértimore pér qasjen ¢ personave me aftési 1& kufizuara”,

normave teknike pér siguri nga zjarri, si dhe normave dhe standardeve tjera pér projektim t& késaj

kategorie té ndértesave, t& dorézohet né tre (3) kopje t& shtypura, dhe njé (1) digjitale, dhe t& pérmbajé:

e Lokacionin e parcelés ndértimore né kuadér t& zonés;

e Situacionin-planin e lokacionit, t& gjeré né diametér prej 50 m’, me ndértesa ekzistuese dhe ndértesat
e planifikuara, né pérpjesé 1:200, 1:500 apo 1:1000;

e Situacionin-planin e lokacionit 1:200 ose 1:500, me dimensione t€ shénuara, horizontale dhe vertikale-
kuota té lartésisé;

e Situacionin-"zgjidhja urbane" né pérpjesé 1:200 ose 1:500, me pozicionim t& ndértesave né sistemin
koordinativ KosovaREF01, duke pérfshi edhe kuotat vertikale té& hyrjeve né pérdhese, me kuota relative
dhe absolute;

¢ Incizimin gjeodezik té parcelés ndértimore me rrething, si dhe me pozicionim t&€ ndértesave t&
projektuara dhe infrastrukturés rrugore, ng sistemin koordinativ KOSOVAREF 01;

o T& gjitha bazat, prerjet dhe dukjet e fasadave, n& pérpjesé 1:50, pér ndértesat e projektuara, duke pérfshi
edhe Kuotat vertikale t& hyrjeve né pérdhese dhe etazheve tjera me kuota té shénuara, relative dhe
absolute;

e Pérshkrimin teknik me paramasé dhe parallogari t¢ punéve ndértimore dhe ndértimore - zejtare;

« Detajet e nevojshme né pérpjesé 1:5,1:10 apo 1:20 dhe specifikimin e zdrukthétarisé¢ me pérshkrimin e
materialit t& dyerve dhe dritareve, n& pérpjesé€ 1:50;

¢ Projektin e organizimit t& kompleksit , me rrugg, shtigje, mobiliarin urban, etj;

e Projektin e strukturés s& ndértimit - llogariné statike, me pérshkrim teknik, pozicionim dhe detaje t&
nevojshme;

e Projektin e instalimeve elektro-energjetike, me pércaktimin e vendit pér kygje n¢ rrjetin energjetik té
qytetit dhe pozicionimin e trafostacionit;

e Projektin e instalimeve t& ujésjellésit dhe kanalizimit, me pércaktimin e vendit pér kygje né rrjetin e
qytetit;

e Projektin e instalimeve t& makinerisg, me pércaktimin e vendit pér kygje né rrjetin e qytetit;

e Elaborati i "Organizmi dhe masat e sigurisé né vendndértim”, bazuar né Vendimin 01 nr. 035-174324
dt. 12.07.2016 e Kryetarit t&¢ Komunés sé& Prishtings;

¢ Elaboratin e fizikés ndértimore dhe até té mbrojtjes nga zhurma;

¢ Elaboratin gjeomekanik ng bazé t€ analizave né terrenit;

XI. Dokumentacioni ndértimor - Elaborati pér Masat e mbrojtése nga zjarri, hartuar nga ekipi me

pérgatitje t& larté profesionale dhe kualifikim pérkatés. Me aplikacionin pér leje ndértimore té& dorézohet

dokumentacioni i nevojshém, né dosje t& veganté, i cili pérmes aktit pércjellés, do t&€ procedohet nga kjo

drejtori né kompetencé té Drejtorisé s&¢ Shérbimeve Publike, Mbrojtjes dhe Shpétimit t&¢ Komunés s&

Prishtinés, pér sigurimin e “Deklaraté” pér Masat e mbrojtjes nga zjarri.

Dokumentacioni i pérgatitur duhet t& pérmbajé:

e Planin e mbrojtjes nga zjarri-elaboratin, t& hartuar nga kompani apo individ i licencuar;

o Déshmin& mbi pronésiné pér parcelén kadastrale/certifikatén e njésisé kadastrale dhe kopjen e planit
(kopje);

o Situacionin-planin e lokacionit, t& gjeré né diametér prej 50m’, me ndértesa ekzistuese dhe ndértesat e
planifikuara, né pérpjesé 1:200, 1:500 apo 1:1000; :
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e Situacionin-"zgjidhja urbane" né pérpjesé 1:200 ose 1:500, me pozicionim t€ ndértesave né sistemin
koordinativ KosovaREFO01, duke pérfshi edhe kuotat vertikale té hyrjeve né pérdhese, me kuota relative
dhe absolute;

e Kushtet ndértimore, t& caktuara nga Drejtoria e Urbanizmit (kopje);

e Certifikatén e regjistrimit t& biznesit t& investitorit dhe t& hartuesit t& planit t&€ mbrojtjes nga zjarri.

Leja Mjedisore Komunale — bazuar né nenin 9, pika 1 t& Udhé&zimit Administrativ MMPH Nr. 01/2017

pér Dhénien e Lejes Mjedisore Komunale, pérkatésisht shtojcés sé kétij udh&zimi, aktiviteti i propozuar

sipas projektit konceptual-kompleks me ndértesa shumé banesore dhe afariste, i nénshtrohet procedurés
pér pajisie me Leje Mjedisore Komunale. Dokumentacioni ndértimor-Elaborati pér Leje Mjedisore

Komunale, i hartuar nga ekipi me pérgatitje t& larté profesionale dhe kualifikim pérkatés, dhe aplikimi t&

béhet né Drejtoring e Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit t& Qéndrueshém, njekohésisht me aplikimin

pér leje ndértimore.

Dokumentacioni i pérgatitur duhet t& pérmbajé:

e Raporti pér Leje Mjedisore Komunale, né tre (3) kopje né formé t€ shkruar dhe njé (1) né formé
elektronike;

e Certifikatén pér regjistrimin e biznesit;

e Certifikatén e njésisé kadastrale dhe kopjen e planit;

e Kontratén pér shfrytézimin e parcelés, nése parcela nuk &shté proné e aplikuesit.

XII. Marréveshja pér infrastrukturé — bazuar né nenin 23 t€ Ligjit Nr. 04/L-110 pér Ndértim dhe né

nenin 10 dhe 11 t& “Rregullore mbi Taksén administrative pér dhénien e lejes s& ndértimit dhe Tarifén pér

rregullimin e infrastrukturés” 01 nr. 434/01-0094474/17 dt. 24.04.2017, obligohet Drejtoria e Investimeve

Kapitale dhe Menaxhimit t¢ Kontratave ¢ Komunés sé Prishtinés, t& vlergésojé njé ngarkesé pér té

rimbursuar koston pér krijimin, pérmirésimin, zgjerimin apo riparimin e infrastrukturés, dhe (€ arrijé

marréveshje pér infrastrukturé me pronarin/investitorin. Me aplikacionin pér leje ndértimore t& dorézohet
dokumentacioni i nevojshém, né dosje té vecantg, i cili pérmes aktit pércjellés, do té procedohet, nga kjo
drejtori, né kompetencé té Drejtorisé sé Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit 1& Kontratave t€ Komunés

s& Prishtings, pér arritjen e késaj marréveshjeje. Dokumentacioni i pérgatitur duhet t& pérmbajé:

e Déshminé mbi pronésing pér parcelén kadastrale/certifikatén e njésisé kadastrale dhe kopjen e planit
(kopje);

e Vendimi pér caktimin e kushtet ndértimore, s& bashku me situacionin € miratuar, t€ léshuar nga kjo

drejtori;

Certifikatén e regjistrimit t& biznesit t& kompanis€ investuese;

Kontratén pér bashké investim (nése &shté prezantuar né kérkesén pér leje ndértimore);

Autorizimin pér pérfaqésim (nése &shté prezantuar né kérkesén e lejes ndértimore);

Kopjen e letémjoftimit t& kérkuesit/ve (bashk&pronaréve té parcelés-ave dhe investitorit).

XIII. Pagesa ¢ kompensimit pér ndérrimin e destinimit t& tokés bujqé€sore-meqencse parcelat

kadastrale nr. 1832-14, 1837-15 dhe 10114-0 ZK Prishting, né bazé té certifikatés sé njésisé kadastrale,

&shté e evidentuar me lloj té shfrytézimit 18 parcelés-toké bujqésore, me klasé t& kualitetit “aré e klasés

3", kérkohet q& paraprakisht té béhet pagesa e kompensimit pér ndérrimin e destinimit t& tokés bujqésore

né toké& ndértimore, konform nenit 11, 13 dhe 14 t& Ligjit Nr. 02/L-26 pér Tokén Bujqésore dhe nenit 8, 9

dhe 14 t&¢ Udhézimit Administrativ t¢ MBPZHR Nr. 41/2006, pér ndérrimin e destinimit t& tokés

bujqésore, qé e rregullojné kété fushé.

Sipérfagja e tokés bujqésore, té cilés do ti ndérrohet destinimi, do t€ pércaktohet bazuar né sipérfagen qé

do t& ndértohet, sipas Plani i situacionit-“zgjidhja urbane”, dhe e njéjta do t& pérfshijé sip&rfagen e pjesés

sé parcelés ndértimore e destinuar si toké bujqgsore, me sipérfage 5=4468+200+2043=6711 m?. Kjo
sipérfage do t& regjistrohet si tok& ndértimore, né regjistrin kadastral, pas realizimit t& pagesés s€
kompensimit pér ndérrimin e destinimit t& toké&s bujqésore,

Ky kompensim - pagesé do té realizohet né Drejtoring e Kadastrit t& Komunés sé Prishtinés, né fazén

e zhvillimit t& procedurés administrative pér marrjen e lejes ndértimore.

XIV. Pagesa e taksés pér dhénien e lejes sé ndértimit dhe tarifa pér ndikimet nga rritja e densitetit t&

infrastrukturés, do t& realizohet sipas “Rregullore mbi Taksén Administrative pér dhénien e lejes s&

ndértimit dhe Tarifén pér rregullimin e infrastrukturés™ 01 Nr.434/01-0094474/17 dt.24.04.2017 dhe

bazuar né dokumentacionin ndértimor/projektin kryesor, si pjes# pérbérése e kérkesés pér leje ndértimore.

Pagesa e taksés dhe tarifés, sipas kétij paragrafi, do t& realizohet sipas afatit kohor t& pércaktuar né
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paragrafin 4 t& nenit 16 t& Udhézimit Administrativ t& MMPH-s& Nr.06/2017 dt.23.05.2017, pas marrjes
sé konfirmimit pér pagesé.

Pagesa e taksés administrative do (& llogaritet edhe pér rrénimin e ndértimeve ekzistuese né kuadér
té parcelés kadastrale, bazuar né gjendjen ekzistuese, incizimin gjeodezik dhe projektin ideor té atyre
ndértimeve, me pagesén e taksés sé pércaktuar né pikén 5.9 t€ nenit 5 t€ rregullores s& lartcekur dhe
vendimit pér lejimin e rrénimit.

XV. Vlefshméria e vendimit pér caktimin e kushteve ndértimore éshté njé (1) vit, me mundgsi t&
vazhdimit pér njé (1) vit tjetér, n& rastet kur nuk ka ndérruar gjendja ekzistuese apo dokumenti i
planifikimit hapésinor, dhe me aplikim para skadimit t& afatit t&¢ vlefshmérise.

Arsyetim

Aplikuesit/bashképronarét Besim dhe Feim Mehmeti nga Prishtina, me kérkesén 05 Nr. 350/02-
178938/20 dt. 02.10.2020, dhe Jusuf dhe Haki Mehmeti nga Prishtina, me kérkesén 05 Nr. 350/02-
178938/20/1 dt. 04.02.2021, pér ndérhyrje né procedurén administrative, kané kérkuar nga kjo drejtori,
caktimin e kushteve ndértimore pér hartimin e dokumentacionit ndértimor/projektit kryesor pér ndértimin
e kompleksit me ndértesa shumé banesore dhe afariste, né dy grupe/faza t€ ndara, “Grupi | 7, me “Ndértesa
B1”, me etazhitet -B+S+P+4, “Ndértesa B2”, me etazhitet -B+P+4, dhe “Ndértesa B3”, me etazhitet —
2B+P+6, dhe “Grupi 11, me “Ndértesa BGC1”, me etazhitet -B+S+P+5 dhe “Ndértesa BGC2”, me
etazhitet —B+S+P+5, né lokacionin e pérshkruar né paragrafin 1. t& dispozitiv t& kétij vendimi pér caktimin
e kushteve ndértimore.

Me kérkesén pér caktim t& kushteve ndértimore 05 Nr. 350/02-178938/20 dt. 02.10.2020, kérkesén
05 Nr. 350/02-178938/20/1 dt. 04.02.2021, pér ndérhyrje né procedurén administrative, kérkesén pér
plotésim l&nde 05 Nr. 350/02-178938/20/2 dt. 21.04.2021, si dhe gjaté fazés s& zhvillimit t& procedurés,
aplikuesit kané prezantuar dokumentacionin dhe provat si né vijim:

- Déshmia mbi pronésiné pér parcelén kadastrale nr. 1832-15 ZK Prishtinég, kopja e planit dhe certifikata
e njésisé kadastrale, l&shuar nga Drejtoria e Kadastrit e Komunés sé Prishtinés (kopje t€& vértetuara nga
origjinali, LRP. nr. 8164/2021 dhe 8163/2021 dt. 21.09.2021);

- Déshmia mbi pronésing pér parcelén kadastrale nr. 1832-14 ZK Prishting, kopja e planit dhe certifikata
e njésisé kadastrale, léshuar nga Drejtoria ¢ Kadastrit e Komunés sé Prishtinés;

- Déshmia mbi pronésing pér parcelén kadastrale nr. 1832-7 ZK Prishting, dhe certifikatén ¢ njésisé
kadastrale P-71914059-01832-7, l&shuar nga Drejtoria e Kadastrit ¢ Komunés sé Prishtinés (kopje t&
vértetuara nga origjinali, LRP. nr. 1654/2020 dt. 20.05.2020);

- Déshmia mbi pronésing pér parcelén kadastrale nr. 10113-1 dhe 10114-0 ZK Prishtiné, dhe certifikatén
e njésisé kadastrale P-71914059-10113-1 dhe P-71914059-10114-0, l&shuar nga Drejtoria e Kadastrit
e Komunés sé Prishtings (kopje t¢ vértetuara nga origjinali, LRP. Nr.Rendor 440/2021 dt. 01.02.2021);

- Projekti konceptual - “zgjidhja urbane” dhe projekti ideor, hartuar nga kompania projektuese “GM
Arcitecture” shpk, me numér unik identifikues 810061466;

- Projekti konceptual - “zgjidhja urbane” dhe projekti ideor, hartuar nga kompania projektuese “IB
Architect” shpk, me numér unik identifikues 810837750

- Shkresén “Informim nga Plani Rregullues Kalabria-PZHU”, me referencé 1992 dt. 10.12.2018, t€ datés
11.12.2018, dhéné nga Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit t& Qéndrueshém e Komunés
s& Prishting, pérmes sistemit online;

- Manuali “Ingjizimi gjeodezik i terrenit, parcela kadastrale 1832-15 ZK Prishting”, punuar nga
kompania e licencuar gjeodezike “Geo Horizont” shpk, me licencé nr. 54;

- Manuali “Situacioni i gjendjes faktike-gjendja né terren”, punuar nga gjeodeti i licencuar Ibrahim
Junuzi né Prishting, me licencé nr. 105;

- Manuali gjeodezik me propozim pér ndarje dhe bashkim té parcelave kadastrale nr. 101 14-0 dhe 1832-
14 ZK Prishting, punuar nga gjeodeti i licencuar Ibrahim Junuzi né Prishting, me licencé nr. 105;

_ Akt noterial “Kontrat& pér ndértim t& pérbashkét”, e lidhur né mes t& pronarét Haki dhe Jusuf Mehmeti
nga Prishtina, dhe investitorit “BGC” shpk, me seli né& Prishtiné, dhe me pronar Blerim Gérbeshi nga
Prishtina, redaktuar dhe noterizuar te noteré Merita Kostanica-Uka né Prishting, Numri Rendor i LRP
5384/2021, Numri i Referencés 1632/2021, dt. 01.10.2021 (ekstrakt i origjinalit);

- Vértetimi mbi obligimet tatimore, n& emér t& Besim Mehmeti, nr. 178676/20 dt. 01.10.2020;

- Vértetimi mbi obligimet tatimore, né emér t& Haki Mehmeti, nr. 10-430-03-0188303/21 dt. 07.09.2021;
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- Vértetimi mbi obligimet tatimore, né emér t& Jusuf Mehmeti, nr. 10-430-03-0188303/21 dt. 07.09.2021;

- Vértetimi mbi obligimet tatimore, né emér t& Blerim Gérbeshi, nr. 212144/21 dt. 06.10.2021;

- Aktin noterial “Pé&lqim”, dhéné nga NT “Liridoni”, me pronar Zeké Jasiqi nga Degani, pér Besim
Mehmetin nga Prishtina, pér shfrytézimin e rrugés, redaktuar dhe vértetuar te noteré Valdete I. Ademi
né Prishting&, LRP nr. 1788/2020, dt. 02.06.2020;

- Kopja e certifikatés sé regjistrimit t& biznesit t& “GM Arcitecture” shpk, me numér unik identifikues
810061466;

- Kopja e certifikatés s& regjistrimit t& biznesit t&€ “IB Architect” shpk, me numér unik identifikues
810837750;

- Kopja e certifikatés s& regjistrimit té biznesit t& “BGC” shpk, me numér unik identifikues 810045981,

- Fotokopja e letérnjoftimit t& pronaréve dhe investitorit;

- Fotot e lokacionit.

Drejtoria e Urbanizmit, pas pranimit t€ kérkesave t€ ndara 05 Nr. 350/02-178938/20 dt.
02.10.2020, pér caktim t& kushteve ndértimore dhe 05 Nr. 350/02-178938/20/1 dt. 04.02.2021, pér
ndérhyrje né proceduré administrative, shqyrtimit t& p&rmbajtjes s& tyre dhe lokacionit, pér t& cilén
kérkohet pércaktimi i kushteve ndértimore, duke u mbéshtet né paragrafin 1, t€ nenit 84 t¢ Ligjit Nr. 05/L-
031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, ku thuhet se, citojmé: “Organi publik kompetent mund
1é bashkoj disa procedura administrative né njé ¢ vetme nése té drejtat dhe detyrimet e paléve té pérfshira
bazohen né njé gjendje fuktike dhe bazé juridike té njejté apo té ngjajshme”, vendosi ti bashkojé dhe
trajtojé né njé proceduré té vetme administrative, gjegjésisht ti trajtojé me njé vendim t& kushteve
ndértimore, duke u bazuar edhe né faktin se parcelat kadastrale t€ lartcekura dhe t€ trajtuara, perfshihen
né kuadér t& bllokut t& njéjté urban “C5”, té térésisé "C” té Planit Rregullues “Kalabria™ dhe t¢ Planit
Zhvillimor Urban né Prishting.

Pas kétij konstatimi dhe veprimi administrativ, kjo drejtori mori né shqyrtim kérkesat e lartcekura,
dokumentacionet e bashkéngjitura, konsultoi dokumentet e planifikimit hapésinor pér lokacionin ku
shtrihen parcelat kadastrale - Plani Rregullues “Kalabria” dhe Planin Zhvillimor Urban, rregullativén
ligjore né fuqi nga 1&émi i planifikimit, ndértimit dhe procedurés s& pérgjithshme administrative, projekt
propozimet-projektet konceptuale me “zgjidhja urbane” dhe projektet ideore, dhe procedurat e zhvilluara
gjaté fazés sé procedimit administrativ, né ményré procedurale dhe né ményré kronologjike konstatoi se:

Parcela kadastrale nr. 1832-7 ZK Prishting, shtrihen n& kuadér t& bllokut urban “C5” t& Planit
Rregullues “Kalabria”, miratuar me Vendimin e Komunés sé Prishtinés, 01 nr. 35-18196 dt. 03.08.2005,
né zoné me destinim “banim kolektiv, kopésht, cerdhe, gjelbérim, etj.”, dhe né kuadér t€ Planit
Zhvillimor Urban, miratuar me Vendimin ¢ Komunés sé Prishtinés, 01 nr. 035-181427 dt. 24.09.2013,
ku sipas kétij plani kjo zoné &shté e destinuar pér “ndértin i larté”;

Duke u bazuar n& nenin 18 t& Ligji Nr. 04/L-110 p&r Ndértim, pikén 1.2 dhe 1.2.2 t& nenit 13 t&
Udhézimit Administrativ t&8 MMPH-s& Nr. 06/2017 pér caktimin e procedurave pér pérgatitjen dhe
shqyrtimin e kérkesave pér kushte ndértimore, leje ndértimore dhe leje rrénimi pér kategorin€ e I-r& dhe
t¢ II-t& t& ndértimeve, kjo drejtori me daté 05.11.2020 ka vendosur njoftimin publik né hapésira t&
dukshme dhe frekuentuese té lokacionit dhe rrethinés né diametér prej 50 m’, pér té njoftuar publikun me
synimin e pronaréve dhe investitorit, pér ndértim, dhe i njéjti &shté 1én€ né dispozicion t€ tyre pér 15
(pesémbédhjet&) dité, pér t'ju mundésuar té interesuarve paragitjen e vérejtjeve dhe komenteve. Ky
njoftim publik ka vazhduar t& qéndrojé deri me datén 19.11.2020, dhe gjaté késaj periudhe kohore, né
postén elektronike zyrtare nuk ka arritur asnjé koment, vérejtje apo sugjerim.

Pas shqyrtimit té& projekt propozimit/zgjidhjes urbane té prezantuar, dhe pas analizimit t& bllokut
urban “C57, éshté konstatuar se né pjesén veriore t€ kétij blloku urban jané t&€ pérfshira edhe pjesét e
parcelave kadastrale nr. 10114-0 ZK Prishtin€ (né pronési private), dhe parcelés kadastrale nr. 1834-1 ZK
Prishtiné (né pronési t¢ P.SH. KBI Kosova Export), té cilat nuk jang pérfshiré né trajtim;

Mé tutje, duke u bazuar né nenin 83, 109 dhe 116 té Ligjit Nr. 05/L-031 pér Procedurén e
Pérgjithshme Administrative, ka fiuar n& takim bashképronarét e parcelés kadastrale nr. 10114-0 ZK
Prishting, dhe bazuar né procesverbalin e takimit t¢ mbajtur me daté 25.01.2021, t& pranishmit, pas pér
njoftimit me propozimin pér kushte ndértimore, té prezantuar, u deklaruan se do t€ negociojné¢ dhe
analizojné situatén, dhe me daté 01.02.2021, do t& deklarohen nése do té pajtohen pér zgjidhje t&
pérbashkét urbane.

MEé pas, aplikuesit/bashképronarét e parcelés kadastrale nr. 10114-0 dhe 10113-1 ZK Prishting, me
kérkesén 05 Nr. 351/02-178938/20/1 dt. 04.02.2021, kané kérkuar ndérhyrje né procedurén administrative
t& shqyrtimit té kérkesés pér caktim té& kushteve ndértimore 05 Nr. 350/02-178938/20 dt. 02.10.2020, duke
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prezantuar déshminé pér pronésiné pér parcelat e lartshénuara, dhe situacionet, me dy versione t€
propozim zgjidhjes urbane pér parcelat e tyre;

Bazuar né analizén urb-arkitektonike t& Planit Rregullues “Kalabria™ dhe t& projektit konceptuai-
“zgjidhja urbane”, pérkatésisht té situacioneve t& prezantuara nga aplikuesit e t& dy kérkesave, dhe né
takimin e pérbashkét me t& gjithé aplikuesit dhe arkitektét e angazhuar, i mbajtur né hapésirat ¢ késaj
drejtorie, u konstatua dhe u kérkua nga ta, q& bazuar né kriteret urbane t& p&rcaktuara me Planin Rregullues
“Kalabria”, t& pajtohen pér hartim t& njé zgjidhjeje té pérbashkét urbane, me géllim t€ mundésimit t&
zhvillimit té t& gjitha pronave té pérfshira brenda vijés rregulluese t€ asaj pjese t& bllokut urban “C5”.
Sipas shkresés “Mendim nga faza e komunikacionit”, jané konstatuar vérejtje né€ situacionin e propozim
zgjidhjes urbane, i cili &shté kérkuar qé t& plotésohet dhe pérmirésohet, né harmoni me “Rregulloren pér
Normat Teknike pér Ndértesat € Banimit né Bashké&pronési” dhe rregullativén tjetér ligjore né fuqi,

Duke u bazuar né konstatimet e lartshénuara, me géllim t& vazhdimit t& procedurés pér caktimin e

kushteve ndértimore dhe vendosjen e drejté t& késaj ¢éshtjeje, me shkresén zyrtare “Kérkes€ pér plotésim
dokumentacioni”, me referencé 05 Nr. 351/02-178938/20 dt. 02.10.2020 dhe 05 Nr. 351/02-178938/20/1
dt. 04.02.2021, té& datés 30.03.2021, &shté kérkuar nga aplikuesit q& t'i prezantojné ké&saj drejtorie projektin
konceptual-“zgjidhja urbane” pér pjesén e bllokut urban “C5”, duke pérfshiré n& trajtim parcelat
kadastrale t& lartshénuara, né ményré qé té arrihet njé zgjidhje mé funksionale e késaj pjese t€ bllokut
urban, dhe njéjtave tu mundésohet zhvillimi i ndértimit, gjithmoné duke siguruar pajtimin e pronaréve té
atyre parcelave kadastrale, dhe i hartuar né harmoni me t€ gjitha kushtet dhe kriteret e Planit Rregullues
“Kalabria” dhe PZHU-ja, si dhe duke plotésuar dhe pérmirésuar vérejtjet e pérshkruara né shkresén
“Mendim nga faza e komunikacionit”, brenda afatit ligjor t& pércaktuar, prej 15 (pesémbédhjet€) ditésh
nga dita e pranimit né dorézim té shkresés s& njéjte.
Pas pranimit té kérkesés pér plotésim lénde 05 Nr. 350/02-178938/20/2 dt. 21.04.2021, € aplikuesve
Besim dhe Feim Mehmeti nga Prishtina, pérmes sé cilés kan€ prezantuar propozim zgjldhjen urbane, duke
propozuar gé pjesa e parcelés sé tyre nr. 1832-7 ZK Prishting, me sip&rfaqge $=200.00 m?, t& ndahet dhe e
njéjta té trajtohet né “Grupi II” t& realizimit, nga njéra ané, dhe pranimit t&€ propozimit t& apllkuesve Jusuf
dhe Haki Mehmeti nga Prishtina, nga ana tjetér, g¢ nga parcela kadastrale e tyre nr. 10114-0 ZK Prishting,
sipérfagja S=182.00 m?, t& ndahet dhe e njéjta t& trajtohet né fazat e ardhshme t€ zhvillimit t& bllokut
urban “C5”, si dhe arritjes s&é marréveshjes né mes tyre pér zgjidhje t& pgrbashkét urbane, me géllim t&
respektimit té kritereve urbane té pércaktuara me planin rregullues, jang formuar parcelat e reja (pas
ndarjes), dhe ésht& prezantuar zgjidhja urbane, me propozim t& kushteve ndértimore, tashmé pér parcelat
kadastrale nr. 1832-14, 1832-15, 10113-1 dhe 10114-0 ZK Prishting.

Mé tutje, pas analizés urb-arkitektonike t& projekt propozimit-zgjidhjes urbane dhe
dokumentacionit tjetér té bashkéngjitur, &shté konstatuar se zgjidhja urbane pér t€ gjitha parcelat
kadastrale né trajtim, éshté konceptuar né dy faza té ndara t€ realizimit, pérkatésisht n€ “Grupi 1” dhe
“Grupi I1”, sipas pérshkrimeve t& prezantuara né pikat a) dhe b) t& paragrafit IV. t& dispozitivit t& vendimit
té¢ kushteve ndértimore, ku né kuadér t&¢ “Grupi I éshté pérfshi parcela kadastrale nr. 1832-15 ZK
Prishting, kurse né kuadér t& “Grupi [I” jané trajtuar parcelat kadastrale nr. 1832-14, 10113-1 dhe 10114-
0 ZK Prishtiné.

Né “Grupi II7, meqcnése parcela kadastrale nr. 10113-1 ZK Prishtiné, me téré sipérfacen e saj S=714 m?,
shtrihet jashté vijés rregulluese t¢ bllokut urban “C5”, gjegjésisht n& hapésiré t& destinuar pér interes
publik-rrugé t& planifikuar sipas planit rregullues, e njéjta do t& trajtohet, pérkatésisht do té
shpronésohet/kompensohet me sipérfage ndértimore, konform dispozitave ligjore t¢ Vendimit t& Kryetarit
t¢ Komunés sé Prishtings, 01 Nr. 400-660 dt.26.05.2008, pér kompensimin e pronés private, dhe &
Vendimit 1 Kryetarlt té Komunés sé Prishtinés, 01 nr. 031-185483 dt. 14.08.2015, pér transferimin e s&
drejtés ndértimore, sipas pérshkrimit né pikén VI Kompensimi, t& dispozitivit t€ kétij vendlml

Ndérsa, pjesa e parcelés kadastrale nr. 10114-0 ZK Prishtin€, me sipérfage 5=182.00 m?, &shté propozuar
t& ndahet dhe e nj&jta mbetet té trajtohet s& bashku me parcelén kadastrale nr. 1834-1 ZK Prishting, né
pronési t& “P.SH. KBI Kosova Export”, me qéllim t& mundésimit t& zhvillimit t&€ késaj parcele dhe
respektimit t& t€ gjitha kritereve t& pércaktuara me planin rregullues.

Pas konsultimit t& parametrave urban té Planit Rregullues “Kalabria” dhe PZHU-sg, &shté
konstatuar se kéto dy plane nuk i kang t& harmonizuar parametrat urban, pérkatésisht, koeficienti i
shfrytézimit t& parcelés, sipas planit rregullues, pér pjesén e banimit &hté& 40 % (0.40) ndérsa pér pjesén
afariste, &shté 70 % (0.70), & cilét parametra nuk jané né harmoni me PZHU-ng, gjegjésisht jané mé t&
disfavorshém né raport me PZHU-ng, andaj, bazuar né rregullativén ligjore né fuqi dhe praktikat e
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realizuara né céshtjet paraprake (pas miratimit t¢ PZHU-s&, u vendos gé si i vlefshém, té miratohet
koeficienti i shfrytézimit t& parcelés sipas PZHU-sg, e q€ éshté max. 40 % (0.4).

Pér parcelat ndértimore brenda vijés rregulluese t€ bllokut urban “C5”, pér “Grupi I dhe “Grupi II”,
sipérfagja ndértimore &shté llogaritur me koeficientin e ndértimit 1.84, konform koeficienteve dhe raportit
pér afarizém dhe banim, t& pércaktuar me planin rregullues, e qé jané 2.80 pér afarizém, me raport 20 %,
dhe 1.20 pér banim, me raport 80 %. Koeficienti i miratuar, i pércaktuar me planin rregullues, nuk tejkalon
dendésiné e pérgjithshme ndértimore, qé rezulton nga Indeksi i Sipérfaqes sé Pérgjithshme Ndértimore
(ISPN) maksimale, i paraparé me Planin Zhvillimor Urban né fugi, e q& &shté 1.8+3.0, bazuar edhe né
shkresén zyrtare “Informim nga Plani Rregullues Kalabria-PZHU”, me referencé 1992 dt. 10.12.2018, t&
datés 11.12.2018, dhéné nga Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit t&¢ Qéndrueshgm e Komunés
sé Prishting, pérmes sistemit online.

Ndérsa, bazuar né paragrafin 2 1€ pikés I t&¢ Vendimit t€ Kryetarit t& Komungs sé Prishtinés, 01 nr. 031-
185483 dt. 14.08.2015, pér transferimin e s& drejtés ndértimore, pér shpronésimin/kompensimin e pjesés
sé parcelés kadastrale nr. 10113-1 ZK Prishting, pér liogaritje t€ sipérfaqes ndértimore Eshté pérvetésuar
indeksi minimal i pércaktuar me PZHU-ng 1.8 (nga koeficienti i pércaktuar 1.8+3.0), sipas pérshkrimit né
pikén VI Kompensimi, t& dispozitivit t& kétij vendimi.

Bazuar né aktin noterial “P&lqim” (pérpiluar dhe vértetuar te notere Valdete 1. Ademi né Prishting,
LRP nr. 1788/2020, dt. 02.06.2020), investitori NT “Liridoni”, me pronar Zek€ Jasigi nga Degani, i jep
pélgimin Besim dhe Feim Mehmeti nga Prishtina, pronaré t& parcelés kadastrale nr. 1832-7 ZK Prishtiné
(pas ndarjes nr. 1832-15), gé sipérfaqja né distancé 2.75 m, brenda dhe pérgjaté kufirit t& parcelés
kadastrale nr. 10263-0 ZK Prishting (né prongsi té t& nj&jtit), t& shfrytézohet si rrugé pér qasje deri te rruga
publike, né kohé té pérhershme, q& e njéjta rrugé té jet€ investim i p€rbashkeét i té dy pronaréve té parcelave
né fjalé, dhe se nuk mund t€ shitet apo té tjetérsohet nga palét tjera, pa pélqimin e tyre.

N& proceduré t& shqyrtimit té késaj kérkese, kjo drejtori, pérmes shkresés zyrtare “Njoftim”, me
referencé 05 Nr. 350/02-178938/20 dt. 02.10.2020, té datés 15.01.2021, kjo drejtori ka informuar
Agjenciné Kosovare t& Privatizimit, se pjesa e parcelés kadastrale nr. 1834-1 ZK Prishting, né pronési té
“P.SH. KBI Kosova Export”, me sipérfage S~918.00 mZ, shtrihet brenda vijés rregulluese t& bllokut urban
«“C5” duke kérkuar nga e njéjta q& me qéllim t& vazhdimit t& procedurés pér caktimin e kushteve
ndértimore, sipas kérkesés né trajtim, dhe né ményré qé edhe késaj parcele ti mundésohet zhvillimi-
ndértimi, dhe qé & arrihet njé zgjidhje mé funksionale e kétij blioku, t& shohin mundésité e pérfshirjes né
trajtim t& sé njéjtés parcelé kadastrale, n& pajtim me pronarét e pronave né trajtim, ku e njéjta deri né
momentin e nxjerrjes s& kétij akti, nuk &shté pérgjigjur né shkresén e dérguar.

Andaj, kjo drejtori, duke u bazuar né t& drejtén ¢ ushtrimit t& diskrecionit, konform dispozitave
ligjore t& Ligjit Nr. 05/L-03 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, vendosi qé té miratojé kushtet
ndértimore 1& propozuara pér parcelat kadastrale né fjalg, sipas kérkesés né shqyrtim, pas analizimit dhe
propozimit q&, pér parcelén kadastrale nr. 1834-1 ZK Prishtiné, n& pronési té “P.SH. KBI Kosova Export”,
té planifikohet ndértesa “Ndértesa 37, dhe e nj&jta t& shtrihet n€ kuadér t€ pjesés sé parcelés kadastrale nr.
10114-0 ZK Prishtiné (e cila &shté propozuar té ndahet), pérkatésisht né kufi 1€ parcelés ndértimore né
trajtim, t¢ “Grupi II”, né harmoni me t& gjith¢ parametrat urban 1€ caktuar me planin rregullues, dhe
njékohésisht duke njofiuar AKP-ng, pérmes shkresés informuese “Njoftim”, me referencé 05 Nr. 350/02-
178938/20 dt. 02.10.2020, t& datés 09.11.2021, pér nxjerrjen e vendimit pér caktimin e kushteve
ndértimore, dhe ¢ njéjta, nése sheh pengesa ligjore, ti drejtohet organeve kompetente.

Edhe pse Plani Rregullues “Kalabria” &shté miratuar né vitin 2005, dhe bazuar né pikén 15.2 t&
nenit 15 Planet Rregulluese Urbane té Ligjit Nr. 2003/14 pér Planifikim Hapésinor, ku thuhet se, citojmé:
“secila komuné do t'i shqyrtoj dhe, nése éshté nevoja, té ndryshoj Planet Rregulluese Urbane ¢do pesé
vier”, i cili plan edhe pér kundér Vendimit 01nr.35 — 1146 d.27.05. 2011, t&€ KK Prishting, pér “Qasjen e
plotésimit dhe ndryshimit t& Planit Rregullues t& lagjes “Kalabria”, dhe Vendimit pér ndryshimin dhe
plotésimin e kétij plani, gjegjésisht Propozim Planit Rregullues & Hollésishém pér Lagjen “Kalabria” né
Prishting, miratuar me Vendimin Ol nr. 031-247779 dt. 04.10.2016, t& KK t€ Prishting, pér l€nien né
dispozicion pér shqyrtim publik, por i cili ndryshim dhe plotésim nuk &shté finalizuar me miratim nga
Kuvendi i Komunés sé Prishtinés, konstatohet se, planet urbane te miratuara mé herét mbeten né fuqi,
bazuar né rregullativén ligjore né fuqi, konkretisht pikén 7 t& nenit 26 t& Ligjit Nr. 04/L-174 pér Planifikim
Hapésinor, duke u bazuar né nivelet e planifikimit hap&sinor t€ nivelit lokal, ku bazuar né PZHU-né
hartohen planet rregulluese, andaj u vendos qé edhe parametrat dhe kriteret duhet t& jené edhe sipas ké&tij
plani. Andaj, nése i referohemi pjesés tekstuale t& PZHU-sg, konkretisht pikés 5.1 t& kapitullit 5.0
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“Dispozitat pér zbatim" t&¢ PZHU-s€, ku theksohet se, citojmé: a) “PZH(}-ja pérvéc r'o{it ucﬁtgﬂeqés né
territorin urban definon edhe konditat zhvillimore né pjesé 1é caktuara té qytetit pérmes Planeve
Rregulluese Urbane pér lagje dhe blloge urbane”, b) “PZHU-ja duhet té jeté kornizé pér PRRU-né (Planet
rregulluese urbane)”; ¢) “PRRU-1é ekzistuese duhet 1é revidohen dhe PRRU-té e reja té hartohen né pajtim
me PZHU-né” dhe d) “Cdo leje ndértimore e léshuar nga komuna duhet té jeté né pajtim mé PZHU-né”,
mund té konstatohet si bazé e planifikimit hapésinor té trajtohet, pérveg planit rregullues, edhe PZHU-ja.

Sa i pérket zbatimit t& planeve urbanistike ekzistuese, kjo drejtori &shté bazuar edhe né
interpretimin ligjor dhe né rekomandim 1& Departamentit Ligjor t&¢ MMPH-sé t&€ Republikés s& Kosovés
“Pérgjigje né kérkesé”, me Nr.A-306/15 dt.18.11.2015, paragrafi “Planet rregulluese urbane”, ku né
pyetjen, citojmé: “Si do 1é veprohet né rastet kur Planet Rregulluese Urbane(PRRU) jané té skaduar dhe
kané nevojé té revidohen kur e dimé qé me Ligjin i ri té planifikimit hapésinor nuk ekziston si kategori e
Planeve rregulluese urbane”, pason pérgjigjja “Sipas Ligjit Nr.04/L-174 pér Planifikimin Hapésinor, nuk
ekziston kategori e planeve rregulluese urbane, por plane rregulluese 1é hollésishme ., n€ nénkapitullin
“Planet Zhvillimore Urbane”, konkretisht pyetja, citojmé: “Si duhet té veprohet né rastet kur, Plani
Zhvillimor Urban (PZHU) éshté i skaduar, kur e dimé qé me ligjin e ri té Planifikimit Hapésinor nuk
ekziston kategoria PZHU-sé? ", pér té cilén pason pérgjigjja, citojmé: “Né bazé té Ligjit Nr.04/L-174 pér
Planifikimin Hapésinor, neni 26, paragrafi 7, dokumentet ekzistuese té planifikimit hapésinor, té cilat jané
1€ miratuara mbeten né figi deri sa 1é harmonizohen me dispozitat e kétij ligji ", kurse né pyetjen, citojmé:
“A éshté i viefshém PZHU, nése éshié miratuar pas hyrjes né fugi té Ligjit té ri pér Planifikim hapésinor,
kur e dimé gé me ligjin e ri nuk ekziston kategoria Planet Zhvillimore Urbane? ", pérgjigjja pason: “Po,
éshté i viefshém nése i ka kaluar té gjitha procedurat e parapara me Ligf edhe pse Ligji Nr.04/L-174 pér
Planifikim Hapésinor nuk i njeh Planet Zhvillimore Urbane ", andaj sqarimet, opinionet dhe interpretimet
e lartcekura, kané ndikuar né vendosjen e ¢éshtjes, pér caktimin e kushteve ndértimore.

Né analizén e situacionit nga aspekti i komunikacionit dhe prezantuar né shkresén e zyrtarit-

ekspertit pér komunikacion, jang pércaktuar masat q& duhet t& ndérmerren, pér kygje t€ kompleksit né
rrugén e brendshme t€ bllokut dhe lidhja e saj me rrugén e planifikuar t€ planit rregullues, si dhe
organizimin e rrugéve té brendshme dhe vendparkimet, né kuadér € atij kompleksi, dhe &shté konstatuar,
si né vijim:
“Pas shigimit té propozimit 1é situacionit té zgjidhjes urbane té Besim dhe Feim Mehmeli ne lagjen
“Kalabria” né Prishtiné, lidhur me kérkesén pér kushte ndértimore té léndeés 05-330/02-178938/20
dr.02.10.2020, dhe propozimit té zgjidhjes urbane té Haki Mehmeti sipas kérkesés pér ndérhyrje né léndén
05-350/02-178938/20 té di. 04.02.2021, kygjet pér automjete né rrugé té planifikuara pér ndértesén me
etazhitet B+S+P+35, ndértesén BGCI me etazhitet B+S+P+5, ndértesén BGC2 me etazhitet B+S+P+3,
ndértesén Bl me etazhitet B+S+P+4, ndértesén B2 me etazhitet B+P+4, ndértesén B3 me etazhitet
2B+P+6, ndértesén 14 me etazhitet S+P+4, ndértesén 1B me etazhitet B+P+4, ndértesén 24 me etazhitet
B+P+6, dhe ndértesén 2B me etazhitet B+P+6, mund té pranohen si té tilla, marr parasysh rrugét e
planifikuara, shmangien e kygjeve né raport me udhékryget e rrugéve té planifikuara dhe hapésirén e
kétyre zgjidhjeve urbane. Né fazat e ardhshme té projektimit dhe realizimit 1é ndértesave banesore me
afarizém pér rampa dhe vend parkime, duhet 1é aplikohen kriteret sipas “Rregullores pér Normat Teknike
pér Ndértesat e Banimit né Bashképronési”, dhe t¢ arrihen kushtet e shikueshmérisé horizontale dhe
vertikale né lokacionin e kygjeve. Gjerésia e rrugéve kaluese me qarkullim dy kahor pérgjaté hapésirave
té vend parkimeve té jashtme dhe té brendshme né garazha, duhet té jeté minimum 5.5m. Ndryshime né
rrugé té planifikuara sa i pérket regjimit té trafikut me géllim 1€ favorizimit té ndértesave banimore
afariste nuk duhet té keté. Kycjet duhet 1¢ harmonizohen dhe té pérshtaten me profilin e rrugéve té
planifikuara dhe né kohén kur realizohen ato”.

Bazuar né konstatimet ¢ mé sipérme dhe dokumentacionin e shqyrtuar, rregullativén ligjore né
fuqi, konkretisht nenin 18 t& Ligjit Nr. 04/L-110 pé&r Ndértim, nenin 21 t€ Ligjit Nr. 04/L-174 pér
Planifikim Hapésinor, nenin 13 té “Udhé&zim Administrativ i MMPH-s& Nr. 06/2017 pér pércaktimin e
procedurave pér pérgatitien dhe shqyrtimin e kérkesave pér kushte ndértimore, leje ndértimore dhe leje
rrénimi pér kategoring e I-ré dhe II-t& t&é ndértimeve”, Drejtoria e Urbanizmit ka konstatuar se kérkuesit
kang prezantuar té gjithé dokumentacionin e nevojshém, se plani i situacionit-“zgjidhja urbane”, éshté né
harmoni me destinimin dhe kriteret tjera t& planit rregullues urban pér até hapésiré, si dhe n€ harmoni me
rrethingn, andaj konstatohet se jané plotésuar t& gjitha kriteret e parapara ligjore pér caktimin e kétyre
kushteve ndértimore.

Faqge 13 prej 14

Komuna e Pnshtimés-Drejtonia e Urbamzmit
Adresa: rr_ “Radovan Zogoviq™ nr. 1, 10000, Prishtine-Kosove
Telefon + 383 (0) 38 221 242 c-mail’ urbanizmiprishtine W rks-gov net



Njéheré pérmes shkresés “Njoftim”, me referencé 05 Nr. 350/02-178938/20 dt. 02.10.2020, t&
datés 09.11.2021, kjo drejtori vendosi t& njoftojé palét e interesuara, konkretisht Agjenciné Kosovare té
Privatizimit-AKP, se pérmes kérkesés drejtuar n€ Komunén e Prishtinés, se mund té ken& qasje né
dokumentet publike, konkretisht né két¢ vendim pér caktimin e kushteve ndértimore, konform
rregullativés ligjore né fugi, pérkatésisht dispozitat ligjore 1€ Ligjit Nr. 03/L-215 pér Qasje né dokumente
publike.

Nga sa u cek mé larté, u vendos si né dispozitiv t& vendimit pér caktimin e kushteve ndértimore.

Shtajcé: Dispozita urbanistike -’zgjidhja urbane” me ndértesa t& planifikuara, Situacioni i parcelés
ndértimore me vijén rregulluese dhe ndértimore nga Planit Rregullues né sistemin koordinativ
KOSOVAREF 01 dhe manuali me propozim pér ndarje dhe bashkim t& parcelave kadastrale nr. 1832-14
dhe 10114-0 ZK Prishtiné.

Udhézim juridik: Pala e pakénaqur me kété vendim, me ankesé mund ti drejtohet késaj drejtorie brenda
afatit prej 30 ditésh, duke llogaritur nga dita e marrjes né dorézim té kétij vendimi. Bazuar né€ vlergsimin
nga kjo drejtori, ankesa do t& shqyrtohet apo do ti pércillet organit epror - MMPHI-ja.

Ky vendim u printua né 5 (pes¢) kopje identike dhe i dérgohet: Aplikuesve/Investitorit, Qendrés pér
shérbim me qytetaré, késaj drejtorie dhe né dosje t& 1éndés 05 Nr. 350/02-1 78938/20 dt. 02.10.2020.

Kopija elektronike i dérgohet: Drejtorisé sé Pronés, Drejtorisé sé Kadastrit dhe Drejtorisg sé Planifikimit
Strategjik dhe Zhvillimit t& Qéndrueshém.

Té informohen: Me shkresén “Njoftim” 05 Nr. 350/02-1 78938/20 dt. 02.10.2020, t& datés 09.11.2021, t&
njoftohet Agjencia Kosovare e Privatizimit - AKP.

DREJTORIA E URBANIZMIT E KOMUNES SE PRISHTINES,
05 NR. 350/02-178938/20 DT. 09.11.2021
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